22 Dico Tertio: Consistendo intra limites iuris naturalis, nemo de damno dato tenetur, etsi apud eum res sit ex aliquo contractu, nisi per dolum aut latam culpam pereat. Sumitur ex l. Contractus 23. D. De Regulis Iuris, & ex auctoribus supra ad Conclusionem primam allegatis, qui generaliter loquuntur, & probatur: quia iure naturae nemo tenetur maiorem adhibere diligentiam in custodia rei. v. g. sibi commodatae aut locatae, quam in re propria custodienda, & quam dominus adhibuisset, si apud eum res fuisset; ergo quando hac diligentiam praestitit nihilominus contingit rem perire, peribit sine peccato eius, & proinde sine iniustitia eius, apud quem est: atqui iure naturae nemo in conscientia tenetur de damno dato, nisi iniuste datum sit; ergo consistendo intra terminos iuris naturae licet quis habeat rem alterius ex contractu, & pereat citra dolum & latam culpam, non tenebitur ad restitutionem.

23 Dico Quarto: Positis tamen legibus humanis, quae desuper emanarunt, si res alterius apud te sit ex contractu, qui in tuam solius tendit utilitatem, teneberis non tantum ex culpa lata, sed etiam ex leui & leuissima, si apud te pereat: ut v. g. si quis tibi gratis commodauerit librum, vestem, equum &c. ad tuam tantum causam, teneris ea in re custodienda adhibere non eam tantum diligentiam, quam communiter homines in custodiendis solent praestare, sed illam, quam adhibent diligentissimi: ut si librum reposueris in cubiculo, & egrediens atraxeris quidem ostium, sed non tentaueris, an firmiter esset clausura, teneris ad restitutionem, si liber fuerit ex cubiculo sublatus.

Patet ex citato Cap. unico De Commodato: ubi dicitur: Cum gratia sui tantum quis commodatum accepit, de leuissima etiam culpa tenetur. Quod DD. communiter de culpa iuridice sumpta accipiunt, quamvis Soto videatur de culpa Theolo-

gicè sumpta intelligere. Idem colligitur ex l. In rebus commodatis 18. D. Commodati vel contra. Ratio autem assignari potest: quia aequitas naturalis postulat, ut qui in suam utilitatem gratis utitur re alterius, adhibeat maximam diligentiam ne domino pereat; hoc enim naturali lege gratitudinis debet rependere. Quare sufficiens hic subest fundamentum, ut id lege humana statueretur, & induceretur stricta obligatio iuris.

24 Dico Quinto: Si contractus cedat tantum in commodum domini, cuius est res, teneberis tantum ex dolo aut lata culpa: non autem ex leuissima aut leui. Patet ex Instit. Quibus modis contrahi obligatio, §. Interea & is: ubi habetur, depositarium (qui scilicet rem depositam custodit gratis) teneri solum ex dolo. Vbi tamen nomine doli etiam lata culpa comprehenditur, ut Glossa ibidem indicat. Vnde si quis mihi commendauerit arma in ipsius tantum defensionem, aut librum in ipsius tantum gratiam, ut inde praebeam illi consilium, tenebor tantum ex lata culpa aut dolo, si apud me pereant: neque enim tunc postulat aequitas, quod obliget maiorem adhibere diligentiam, quam communiter alij homines praestare solent in rebus proprijs custodiendis, quandoquidem res tua non meae utilitatis causa apud me sit, sed utilitatis tuae causa.

25 Dico Sexto: Si contractus cedat in utilitatem vtriusque, teneberis ex culpa lata atque etiam ex leui: non autem ex leuissima. Constat ex l. Contractus 23. D. De Regulis Iuris, & ex Instit. supra §. Creditor. Talis est contractus pignoris: nam datur pignus vtriusque gratia: vnde qui pignus accepit, tenetur quidem ad exactam diligentiam in eo custodiendo, ut habetur Instit. loco citato, non tamen ad exactissimam, ut ibidem docet Glossa: talis quoque est contractus locati & conducti: item depositi, quando datur pretium pro custodia rei: talis etiam potest esse contractus commodati, si vtriusque gratia fiat. Ratio reddi potest, quia naturalis aequitas videtur postulare, ut rem alterius admodum diligenter custodias, quando tibi praestatur in tuam utilitatem: quia tamen non in tui solius, sed etiam propter commodum domini praestatur, non videtur postulare, quod omnino diligentissime id facere debeas.

Quaeret aliquis Primò, Vtrum Leges illae ciuiles obligent in conscientia ad faciendam restitutionem ex culpa leui aut leuissima, etiam ante sententiam iudicis. Dominicus Soto videtur eas apprehendere tamquam leges poenales, & idcirco ante sententiam iudicis non obligare ad restitutionem: quod etiam alij nonnulli existimant

nō esse planè improbable, quamvis ex alio fundamento. Verū communis sententia tenet contrarium: quia in primis leges illæ reuera non sunt pœnales. Deinde quia legibus istis positis, censetur earū dispositio transire in conditionem talium contractū; de quibus sic disponunt; ita vt, qui gratis commodat, censetur cum tali conditione commodatè dare, vt rem eius diligentissimè custodias, & tu vicissim censearis & implicitè obligare ad tantam diligentiam præstandam. Vbi proinde hoc obseruandum, quòd non tam propriè itaque hīc oriatur obligatio ad restitutionem, quam ad solutionem, ad quā præstandam teneris ex lege & implicito contractu.

Quæret aliquis Secundò, Vtrum nascatur obligatio restitutionis ex damno dato cum ignorantia concomitante, vt si quis putans occidere feram, interficiat inimicum, quem ad necem quærebat, sed ignorabat ibi inimicum aut hominem esse.

Resp. Negatiuè, si ignorantia fuerit inculcata: quia occisio inimici vel hominis nullo modo tunc est voluntaria, & proinde absque culpa. Neque refert, quòd illum æquè voluisset occidere, si sciisset esse inimicum: vti nec refert quòd postmodum de inimici occisione gaudeat: quia ista voluntas nō est causa operis: similiter nec gaudium, quia sequitur ipsum opus.

DVBIVM VIII.

Vtrum Restitutio sit necessaria ad salutem?

27 **R**ESPONDETUR: Supposità iniustitiā commissā, vel hunc committendā per detentionem rei alienæ, est restitutio ad salutem necessaria, si facultas suppetit: quæ si non suppetat, sufficiet eo casu, restituendi propositum, illudque requiritur necessariò.

Probatur Primò ex Scripturis: Ezech. cap. 33. *Si dixerit impio: Morte morieris: & operis penitentiam, feceritque iudicium & iustitiam, & pignus restituerit, rapinamque reddiderit, vita viuet:* quasi diceret, Si ea non præstiterit, morte morietur: prout illi dictum fuerat. Tobix cap. 2. *Reddite eum domino suo, quia non licet nobis aut edere ex furto aliquid, aut continere.*

Idem docet August. Si res aliena (inquit) propter quam peccatum est, reddi potest, & non redditur, pœnitentia non agitur, sed fingitur: si autem veraciter agitur, non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. Quando scilicet adest facultas reddendi. Quod addo, propter nonnullos, qui hinc existimasse videntur realem & externam restitutionem esse necessariam quasi necessitate medijs, ita vt sine ea salus obtineri nequeat.

28 Quò inclinant, qui sentiunt, quòd, qui restitutioni obnoxij licet cum pœnitentia, & mandato dato de restituendo, hinc migrant ante restitutionem factam, non sint ex purgatorio liberandi, quamdiu negligentes forsitan hæredes restitutionem non adimplent. Quod omninò verum non est, vt sumitur ex D.Th. Quodlibeto 6. art. 13. & Syluest. V. Testamentum, 2. §. 9. Mald. sup. Dub. 6. & tenent alij communiter: Meritò tamen debent hæredes eā de re esse solliciti, quia per negligentiam, nouum ipsi incurrent iniustitiæ peccatum.

Probatur Tertio ratione: quia non restituere, quando quis potest, est voluntariò nocere, & facere iniuriam proximo, quia impeditur à possessione & vsu rei suæ: atqui necessarium est ad salutem, vt nemini voluntariò noceamus aut iniuri sumus; ergò &c.

Dixi in Conclusionem, Si facultas suppetit; quia nemo obligatur ad impossibile exequendum. Est tamen propositum restituendi necessariū, quia hic voluntatis actus est possibilis, atque adeò sine illo non habetur perfectus dolor de iniustitia commissa, neque propositum emendationis & obseruationis mandatorum Dei. Sed

Obijcitur Primò: Christus Lucæ cap. 11. postquam Pharisæis obiecisset: *Quod autem intrus est vestrum, plenum est rapinâ, & iniquitate,* subiungit, *verum amen quod superest, date elemosynam: & ecce omnia munda sunt vobis;* ergò elemosyna videtur sufficere ad tollendum omnem reatum iniustitiæ absque restitutione.

29 Omisiss diuersis expositionibus huius loci, quas videre licet apud Toletum in c. 11. Lucæ. Respondetur Neg. Conf. in primis, quia dum Christus tam vehementer ad elemosynas hortatur Pharisæos, non debet per hoc intelligi liberare eos à necessitate restituendi iniquè ablata: sed potius censeri præsupponere opus illud iustitiæ ex iniquè conquisitis esse præmittendū, & tunc opus charitatis coniungendum per modum satisfactionis pro peccatis: quomodo illud rectè intellexit Zachæus Lucæ c. 19. quando dixit: *Dimidiū bonorum meorum, Domine, do pauperibus, & si quid aliquem defraudauit, reddo quadruplum.*

Secundò, Responderi etiam potest, quòd Christus ibi arguat interiores Pharisæorum affectus, & iniquas cupiditates (dicit enim: *Quod intrus est vestrum, plenum est rapinâ & iniquitate:*) non autem externos actus. Iam verò prauis isti affectus auaritiæ & iniustitiæ sanantur & mundantur optimè contrarijs actibus & exercitijs, etiam absque restitutione: quia de facto aliena non abstulerunt; dum scilicet illi, qui aliena concupiscebant, iam propria elargiuntur, & in pauperes distribuunt, vt docet S. August.

Obijci-

in part, &c.

30 Obijcitur Secundò : In Cap. In litteris, De raptoribus, ita scribit Pontifex : Hæredes eius moneas & compellas, vt his, quibus ille per incendium, vel alio modo, damna contra iustitiã irrogauerat, iuxta facultates suas condignè satisfaciant, vt sic à peccato valeat liberari. Hic significatur (vt apparet) hominem etiam post mortem, quando non est in ipsius potestate, vt restitutio fiat, manere peccato obnoxium, donec re ipsã præstetur ab hæredibus.

Respondetur Primò, quòd legendum videatur in numero plurali, vt sic à peccato valeant liberari : & id referatur ad hæredes. Ita notauit Ioannes Andreæ in suo Commentario, & ex illo editio Gregoriana. Alij autem exponunt illud à peccato, id est, ab

effectu peccati, siue, à peccato corã hominibus: quia scilicet defunctus apud homines habetur tamquam reus & peccator, pro quo non fit restitutio. Forsitan verò Pontifex vt particularis Doctor, inclinatio fuit in eorum opinionè qui existimant defunctorum animas saltem temporaliter diutius in purgatorio detineri, quando hæredes non restitunt, aut non soluunt quam tenet Summa Angelica : quod tamen etiam verum non esse, paulò ante ostendimus : nisi fortassis aliquando per accidens, quatenus ex non restitutione siue nõ solutione contingit defunctos priuari aliquibus suffragijs aut precibus, qui pro illis fierent si restitutio aut solutio præstaretur, vt notauit D. Th. Quodlib. 6. art. 13.

CAPVT SECVNDVM,

De iniurijs in corpus proximi per homicidium aut mutillationem, & de restitutione in his necessaria.

DVBIVM I.

Vtrum homini licitum sit interimere quacumque viuentia ad esum?

VESTIO mouetur de plantis, & animalibus brutis, propter Manichæos, qui olim docuerunt nec animalia bruta, neque plantas quascumque posse interimiri ab homine ad ipsius vsum : quia existimabant omnes animas esse quasdam Dei particulas, vt tradit D. Aug. lib. 6. contra Faustum, & lib. 1. De ciuit. cap. 20. & Epiphani. Hæresi 66.

Sed fide tenendum est hominem licitè posse & plantas, & animantia bruta in vsum suum interimere.

Probatum ex Scripturis : Genes. cap. 1. *Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, & vniversa ligna, qua habent in semetipsis sementem generis sui, vt sint vobis in escam.* Item Genes. cap. 9. post diluuium aperte conceduntur etiam omnia animantia in cibum, *Et omne quod monetur & viuít (inquit Script.) erit vobis in cibo: quasi olera virentia tradidi vobis omnia.*

Quia verò hæc apud Manichæos nihil efficiunt, eò quod Testam. Vetus ipsi non recipiant, probatur idem euidenter ex Nouo

Testamento, ex quo constat Apostolos Christi spicas vellicasse, Christo id non interdiciente: quin & ipso eos vindicante contra calumnias Pharizorum, qui arguebant, quòd sabbathum violarent. Constat & illos piscatos fuisse, & Christo mandante ex piscibus captis mensam instruxisse. Item constat ex Christi mandato iuisse Apostolos, vt pararent Pascha, & Christum simul cum illis agnum Paschalem manducasse. Apostolus quoque 1. ad Corinth. cap. 10. scribit: *Omne quod in macello veniit, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam.* Vnde manifestum est, etiam secundum legem Noui Testamenti, licitum esse plantas, & animalia bruta interimere ad vsum & escam hominis.

Sed hic Queritur Primò, Vtrum ante tempus diluuii licitus fuerit esus carniũ? Negant id D. Chrysof. Hom. 22. in Genes. D. Hieron. lib. 1. contra Iouin. D. Th. 1. 2. q. 102. Toftatus Abulens. in cap. 9. Genes. quæst. 1. Affirmant verò è contra Franc. à Victoria Relict. De Temperantia. Dom. Soto lib. 5. De Iust. quæst. 1. art. 7. Bannesius & Arragonius 2. 2. quæst. 64. art. 1. Caiet. in cap. 9. Genes. Ex quibus nonnulli addunt, non tantum fuisse tunc licitum esum carniũ; sed etiam tam apud bonos, quam apud malos, fuisse frequentatum. Quod inde confirmare nituntur: quia alioquin Abel de gregis sui primogenitis, & adipibus eorum nõ aptè sacrificasset, Genes.

entiant, quòd, qui
et cum poenitentia, &
uendo, hinc migrare
um, non sint ex pur
namdiu negligenter
tionem non adim
rum non est, vt fu
ibeto 6. art. 13. &
n, 2. §. 9. Mald. sup
muniter: Merit
à de re esse solici
ouum ipsi incauto

e: quia non resti
st, est voluntariè
n proximo, qui
v su rei suæ: ac
tem, vt nemini
iniurij sumus;

scultas suppetit;
mpossibile exco
litum restituen
tantatis actus est
o non habetur
ommissa, ne
s & observa

uæ cap. 11.
Quod autem
& iniquitate,
st, late oleo
vobis; ergò
tollendum
que restitui

s huius lo
n in c. 11.
in primis
r ad elec
on debet
ecessitate
as censer
x iniquè
unc opus
um satisf
ad rectè
o dixit
uperibus,
uplam.
t, quòd
eorum
enim:
iniqui
verò
e sa
arijs
itu
nt;
nt,
i-

cap. 4. utpote qui ea obtulisset, quorum nullus erat vsus, si tantum pelles & lac è gregibus capiebant. Sed hoc parum videtur conuincere, quia magnus vsus erat, hoc ipsum, quod Deo in sacrificium & holocaustum immolarentur.

Quare mediâ viâ alij hîc incedunt, & dicunt esum carniû post lapsum primi parentis nullo tempore prohibitum, aut illicitum fuisse: sed tamen magis probos & veros Dei cultores, tunc temporis à carnibus abstinuissent, tum quia cibus ille esset minus necessarius, (erant enim homines robustiores, & alia nutrimenta erant tunc maioris virtutis, quàm modò) tum etiam quia sic abstinuissent considerarunt primos humani generis parentes: neque enim est verisimile hos victum simpliciore, quo in paradiso vescabantur, commutasse cum esu carniû: quandoquidem nouerant se propter intemperantiam è paradiso eiectos. Post diluuium tamen Deus, quando & hominum & herbarum vires multum minuebantur, peculiari benignitate declarauit expressius, etiam carniû esum humano generi esse concessum: vnde deinceps magis frequentari cœpit.

3 Quæritur Secundò: Vtrum qui crudeliter animalia bruta enecat, in eo peccet? Respondetur affirmatiuè: quamuis enim liceat animantia occidere, tamen abstinendum est à crudelitate, ne sine causa, doloribus conficiantur: tum quòd sic agendo homo assuecat facilius sœuire in alios homines: tum quòd in eo sit quidam abusus potestatis & dominij, quod homini in bestias terræ à Deo concessum est: & hoc probari potest ex Scriptura, quæ vult etiam bestiarum haberi rationem. Vnde Prouerb. 12. dicitur: *Nouit insus iumentorum suorum animarum viscera autem impiorum crudelia.* Et Exodi cap. 23. præcipit Dominus obseruationem sabbathi, etiam ob quietem iumentorum. Ionæ cap. vlt. parcit Dominus Niniis, tum ob alias causas, tum etiam ob innumera pecora, quæ ibi essent. Deuter. cap. 22. *Non arabu in boue simul & asino,* ne scilicet totum iugum decidat in asinum, qui minor est: & cap. 25. *Non alligabis os boui trituranti.* Neque obstat, quòd Apostolus hunc locum adducens, dicat: *Nunquid de bobus cura est Deo?* Vult enim tantum significare ea non esse scripta principaliter propter boues, sed ob rem in eo significatam: quamuis interim secundariò etiam eò spectent, vt animantia cum moderamine & ratione tractentur. Adhuc tamen Doctores in hoc excessu non solere nisi peccatum veniale committi.

4 Quæritur Tertiò: Vtrum aliquando licitum sit vesci humanis carnibus? Respondetur in praprio: Apud omnes hæc videntur esse indubitata, scilicet Primò, id non licere

in quacumque necessitate, quæ non sit absolute extrema. Deinde in necessitate etiam extrema neminem teneri, aut compelli posse ad id faciendum, vt vitam suam conseruet. Tertio, nec licere occidere hominem etiam morte dignum, nequidem per autoritatem publicam, vt carnes eius sint alijs in cibum. Vide Nauar. Caiet. 2. 2. quæst. 148. art. 2. Mald. Tract. 3. c. 1. Dub. 1. Vnde restat

Quæstio, Vtrum in necessitate extrema liceat edere carnes hominis, aliâ occasione occisi. Affirmantem partem tenet Caiet. Toletus, Mald. locis citatis: & indicat Nauar. cap. 23. n. 130. E contra negantem partem tuetur à Victoria Relect. de Temperantia n. 6. & in illam inclinât Azorius Tom. 1. lib. 7. cap. 22. Valentia de temperantia disput. 9. quæst. 3. 5. 10. Vtraque sententia sua habet argumenta & suam probabilitatem: posterior tamen videtur magis conformis naturæ humanæ inclinationi, quæ ita est auersa & aliena ab eiusmodi cibo, vt omnes qui nõ extremè fuerunt barbari, semper horruerint, si quid tale etiã in extrema necessitate alicubi accidisse intellexissent: neque vllus legitur in eiusmodi necessitatis casu consuluisse, vel approbasse talem esum aut sustentationem ex humanis carnibus. Vnde Valerius Maximus lib. 7. cap. 6. Numantinos eã de re grauitè arguit, & dicit nullam in his esse necessitatis excusationem: Nam quibus mori licuit (inquit) sic viuere necesse non fuit. Quare qui hanc opinionem defendunt, dicunt id esse contra legem naturæ, adeoque contra præceptum negatiuum, quod semper pro omni tempore obliget: & quidem in primo gradu iuris naturæ, quod etiam D. Th. infra quæst. 142. art. 4. ad 3. & alij Doctores videntur insinuare, quando inter se conferunt bestialem illam humanæ carnis commestionem, & vitium bestialitatis in genere luxuriæ. Vnde iuxta illos non magis videtur vnquam posse esse licita ista comestio, quàm hæc copula. Quemadmodum enim inter cætera animalia, nullum est homini adiutorium simile sibi, quo possit ad generationem vtî, ita è contra nihil ei iuris est, vt ex humana carne sese nutriat & sustentat, cui cætera animantia, sicut olera virentia, concessa sunt in escam: sed vel ius sepulturæ debetur occiso, aut si illa in poenam priuetur, aibus deuorandus relinquitur. Ad hæc accedit, quòd communi resurrectioni vis quædam videatur inferri tali comestione, quam Dominus in nouissimo die sit vindicaturus, quando vnicuique carnem suam restituet: quod Genes. cap. 9. videtur indicari, quando Dominus dicit: *Sanguinem animarum vestrarum requiram de manu cunctarum bestiarum: & de manu hominû &c.* id enim sic exponit Tertullianus, de resurrectione carnis cap. 28.

& 39. Denique si in extrema necessitate liceret velci carnibus hominis aliâ occasione occisi, cur non liceat etiam Magistratui occidere morte dignos, & sepulturâ indignos, vt in simili necessitate carnes dentur alijs in escam: hoc tamen neque alterius sententiæ Authores admittunt; ergo &c.

D V B I V M II.

Vtrum licitum sit occidere peccatores?

5 **C**ONCLUSIO est affirmatiua. Ita docet D. Th. quæst. 60. art. 20. estque certa & indubitata.

Probatur autem Primò ex Script. Exodi 22. *Maleficos non patieris viuere*: & alijs locis iubet Dominus lapidari adulteros, & eos, qui sabbathum violarent. Huc etiam adducit D. Th. illud Psalmi 100. *In matorino interficiebam omnes peccatores terra*. Idem confirmari potest ex doctrina, quam tradit Apostolus ad Romanos cap. 13. *Si autem malum feceris, time: non enim sine causa gladium portat: Dei enim minister est: vindex in iram ei, qui malum agit*.

Probatur Secundo ratione: quia pars est propter totum: vnde pro conseruatione totius potest rescari: quemadmodum membrum putridum rescinditur, ne totum corpus inficiat; ergo quandoquidem peccatores sint pars Reipublicæ, poterunt ob eius quasi totius incolumitatem tolli, & occidi.

6 Notandum autem hic est, Scotum in 4. dist. 15. quæst. 3. circa hanc materiam tradere singularem quandam opinionem, scilicet non posse à publica etiam potestate occidi peccatores, nisi eos tantum, quos Deus in veteri lege interficiendos expressit. Fundamentum eius est, quia Dominus Exodi cap. 20. & Matthæi cap. 5. generaliter, & absolute hominis occisionem prohibet, dicens, *Non occides*. Vnde infert, non licere quemquam occidere, quantumuis malum, nisi Deo dispensante in suo præcepto: non dispensauit autem nisi circa illos, quos in Scripturis significauit esse è medio tollendos. Vnde concludit, non posse fures occidi: nec se videre, dicit, quod lex aliqua iusta possit statuere hominem occidi pro furto solo.

Sed hæc opinio tamquam minus sanæ fidei conformis, ab omnibus reijcitur; & meritò quidem. Quod probatur Primò: quia si publica auctoritas numquam potuerit, nec modò possit licite occidere malefactores, nisi quos & quatenus Deus eos exemit ab illo suo præcepto, *Non occides*, quod Scotus dicit vniuersale esse; ergo neq; alijs populis, quam Iudæis, licuit vnquam iustâ

lege, vol iudicio qualemcumque malefactorum ad mortem damnare, aut morte afficere: neque modò Christianis id licebit. Confirmatur: quid quæ in lege antiqua de puniendis maleficis siue peccatoribus Deus constituit, quatenus hæc positua sunt, concernunt tantum gentem Iudaicam, & post Christi aduentum, vis & robur eorum cessarunt; ergo propter exceptiones illas, quas secundum Scotum in lege veteri Deus fecit à præcepto, *Non occides*, non licuit alijs gentibus gladium in malefactores etiam tales exercere, nec modò licebit Christianis. Prius aduersatur doctrinæ Apostoli ad Rom. 13. Vbi manifestè approbat vsu gladij in potestate publica, quæ pro illo tempore adhuc erat gentilis, de qua ipse loquitur; nec etiam restringit ad casus in Scripturis exceptos, sed simpliciter dicit: *Si autem malum feceris, time: non enim sine causa gladium portat: Dei enim minister est: vindex in iram ei, qui malum agit*. Posterius eidem doctrinæ quæ generalis est respectu omnis magistratus legitimi, non minus aduersatur: & fauet errori Anabaptistarum, qui asserunt Christum in vera sua Ecclesia non permittere magistratui vsu gladij. Dicit quidem Scotus licite occidi homicidas: quia dixerit Christus Matth. c. 26. *Omnes enim, qui acceperint gladium, gladio peribunt*: sed illud dictum parum ad rem hanc facit: quia ibi Christus non fert legem de homicidis occidendis: neque instituit, aut dat facultatem occidendi homicidas contra præceptum, *Non occides*, (vt Scotus videtur accipere:) sed tantum ex occasione adducit & refert, quid mereantur, qui indebitè vtuntur gladio, & quid ordinariè eis obuenire solet, qui paratiores propriâ auctoritate esse solent ad gladium eximendum. Quare si alias Magistratui Christiano non liceret homicidam morte punire, sanè nec propter allegatum Christi sermonem, videretur id illi esse concessum.

Probatur Secundo: quia illæ Dei constitutiones in lege antiqua de certis malefactoribus occidendis, non fuerunt dispensationes, aut exceptiones ab illo præcepto naturali & diuino, *Non occides* (neque enim talium hominum malefactorum occisiones, per publicam auctoritatem vetantur, aut continentur sub generalitate illius præcepti, iuxta intentum & proprium eius sensum, vt ex infra dicendis magis constabit:) sed potius sunt quædam expressiones & determinationes alterius præcepti naturalis & diuini, ex quo Magistratus obligatur secundum formam iustitiæ tollere è medio illos, qui Reipub. siue in ciuilibus, siue in ijs quæ Dei cultum & veram religionem concernunt, perturbant. Quare non est cõsequens, quod non possit Magistratus alicuius alterius criminis reos morte plectere: sed, quod istos specialiter

cialiter ex positiva Dei Constitutione apud Iudæos debebat morte punire. Vtraque enim lex est iuris naturæ, tam quæ dicit, *Non occides*, quam quæ mandat occidi, & è medio tolli illos, qui Rempub. perturbant: nec posterior limitat priorem: quæ enim vetat hominem contra iustitiam occidi, non prohibet secundum leges iustitiæ occidi malefactores: quare evidens euadit per hanc non fieri exceptionem ab illa.

Ex his facillè videre est quid ad fundamentum Scoti dicendum sit.

D V B I V M I I I.

Utrum autoritate priuata liceat interficere peccatores?

8 **C** O N C L U S I O est negatiua. Ita D. Th. quæst. 64. sup. cit. art. 3. & est certa apud omnes.

Probatur Primò autoritate D. August. lib. 1. De ciuit. cap. 16. Qui sine aliqua publica administratione (inquit) maleficum occiderit, velut homicida iudicabitur: & tanto amplius, quanto potestatem sibi à Deo non concessam vsurpare non timuit.

Probatur Secundò ratione D. Thomæ: quia refecare, aut tollere membrum Reipublicæ putridum & noxium, non est cuiuslibet, sed eius, qui curam communitatis ex officio gerit, adeoque ad Magistratum pertinet: hulus enim est examinare & discernere, quis Rempub. perturbat, & è medio tollendus sit, vt Resp. quieta & salua possit consistere: & tum illud absque aliâ perturbatione & periculo Reipub. curare executioni mandari. Vnde Apostolus ad Rom. 13. de illo, qui in sublimi potestate constitutus est, dicit: *Quod non sine causa gladium portat: vindex in iram ei, qui malum agit*: non autem id attribuit omnibus de Republica.

9 Dices: Interim permittitur aliquando, quòd quilibet de populo possit aliquam vel aliquas certas personas occidere, v. g. proscriptos hostes Reipublicæ aut publicos aliquos latrones; ergò &c.

Respondetur, Id non aduersari dictis: quia eo casu manifestum est, quòd licet is, qui occidit, sit priuatus, tamen autoritas quâ occidit, sit publica, quam Princeps aut Respublica illi attribuit. Debent autem circa tale negotium vt licitè concedatur eiusmodi autoritas cuiuslibet, quædam obseruari. Primò quidem, quòd debeat esse Princeps supremus, qui talem concedat licentiam, vt notat Soto lib. 5. quæst. 1. art. 3. Secundò requiritur, quòd manifestè de crimine sit conuictus is, in quem datur talis licentia. Tertio, quòd aliter apprehendi

& puniri nequeat. Quarto, quòd interim non desinat nocere Reipublicæ. Quamuis enim non peccaretur contra iustitiam, si in vindictam tantum criminis prius admissi quis sic à Principe condemnaretur, tamen videretur peccari contra charitatem (nisi fortassis exemplum illud impunitatis esset allaturum Reipubl. detrimentum) quia scilicet periculum est, ne sic condemnatus occidatur absque spatio pœnitendi & ad mortem se præparandi: de quo tamen iustitia debet quoque esse sollicita, quantum sine præiudicio Reipub. fieri potest. Deinde alia quædam incommoda etiam in illo casu facillè interuenirent, de quibus videre licet Pet. Nauar. lib. 2. De Restitut. cap. 3. num. 219.

D V B I V M I V.

An priuato liceat occidere saltem Tyrannum?

10 **A** Lphonfus à Castro de Hæresibus V. Tyrannus, sentire videtur, nullum omninò Tyrannum ab homine priuato posse occidi: sed alij DD. communiter distinctione hîc vtuntur.

Dupliciter enim potest aliquis esse Tyrannus. Primò, ob defectum tituli; vt si quis nullum habens ius, aut titulum, vi & armis regnum aliquod vel prouinciam inuadat, & sibi vsurpare nitatur, vel etiam sibi vsurpet. Et de huiusmodi tyranno communis est sententia, quod possit à priuato occidi. Ita docet D. Th. in 2. Sent. dist. vlt. quæst. 2. art. 4. vbi etiam refert, quomodo Cicero laudet eos, qui Cæsarem quamuis familiarem & amicum occiderunt: & exponit ipse Tullium loqui in eo casu, quando aliquis sibi dominium per violentiam arripit, nolentibus subditis, vel ad consensum coactis, & quando non est recursus ad superiorem, per quem iudicium de inuasore fieri possit: tunc enim (inquit) qui ad liberationem patriæ tyrannum occidit, laudatur & premium accipit. Sic Iudith occidit Holofernum: sic Iabel occidit Siseram, Iudic. cap. 4. & Aod sic occidit Eglem Regem Moabitarum, qui opprimebat Israëlitas, Iudic. cap. 3. Idem docent Caiet. hîc qu. 64. art. 3. Soto lib. 4. quæst. 1. art. 3. Arrag. 2.2. quæst. 64. art. 2. & 3. Bannes ibid. art. 3. Mald. Tract. 3. cap. 1. dub. 4. Bonacina Tomo 2. De Restitut. Disp. 2. quæst. vlt. puncto 3. Molina Tom. 4. Tract. 3. Disp. 6. num. 6.

Ratio autem redditur: quia ille non est Princeps populi: sed iniquus inuasor & oppressor: quibus autem de populo potest iniquum inuasorem, & oppressorem Reip. è medio

medio tollere, quando aliud non est medium liberandi Remp. Potest verò intelligi id fieri duplici iure. Primò, Iure defensionis innocentis: & hoc titulo seu iure, potest etiam is qui non est pars Reip. oppressæ, eidem succurrere & opprimentem tyrannum occidere, vt tradunt Bannes, Arragonius, Bonacina, & Molina, locis cit. Mens enim & voluntas Reip. est, vt defendatur à quouis, si aliter liberari nequeat. Secundò, Iure vindictæ, quia Resp. siue eius Princeps (si Principem habeat) potest vindicare iniurias illatas; ita tamen, vt vindicta iniuriam non superet. Hoc iure non potest vti, nisi qui à Republica seu Principe accepit auctoritatem, vt miles; aut nisi Resp. omnibus dederit similem auctoritatem: quod diximus cum cautelis fieri posse.

II Sunt tamen hîc etiam quædam obseruanda, vt quis priuatus licitè procedat: ac imprimis quidem, vt manifestè constet illum iniuste inuadere, qui Remp. aggreditur. Vnde non semper quando duo Principes inter se bellum gerunt pro Regno, aut Proincia, licet priuatis occidere Principem partis aduersæ: neque enim semper censendus est tyrannus, qui bellum infert: nam si probabile ius aliquod habeat, non erit tyrannus. Deinde, vt non timeantur maiora mala, & incommoda Reip. ex tyranni occisione, quæ à successoribus, vt filijs, vel amicis alijs, Reip. imminere possint. Tertio, Vt non sit contra expressam Reip. voluntatem: quando enim hæc mauult tolerare, non debet priuatus tyrannum occidere: quia nec titulus vindictæ, quam priuatus, nisi acceperit auctoritatem, exercere non potest: neque titulo defensionis, quia dum Resp. talem defensionem non vult, nullus priuatus potest suo iudicio eam adhibere: Talis enim præsumptuosa temeritas plurimis & maximis esset obnoxia incommodis.

Alio modo potest quis esse tyrannus, ratione dumtaxat administrationis, siue per abusum suæ potestatis: vt si is, qui verè Princeps est, ad sua priuata commoda, aut voluptates solum intentus, iniustis & minimè necessarijs exactionibus vltra modum grauet Rempublicam, & eos, qui contradicunt, persequatur, & ad necem quærat, aut aliter affligat: & de huiusmodi tyranno dicimus, quòd occidi à priuato non possit, quamdiu manet Princeps. Ita tenet communiter DD. antè citati & alij passim, vt refert Suarez in Tract. de Fidei confess. lib. 6. c. 4. n. 2.

12 Probatür Primò ex Scripturis, quæ generaliter mandant, vt omnis animà potestatis sublimioribus subdita sit: atqui Princeps quamuis tyrannicè regat, tamen tenet locum potestatis sublimioris. Maior patet ex Apost. ad Rom. 13. & ex Epist. 1. Pet. cap. 2. quibus locis etiam vterque Apostolus ref-

picit ad Reges & Principes Ethnicos, quibus volunt obtemperari in licitis, quamuis essent tyranni, qui Ecclesiam Dei persequebantur, & ad impietatem compellebant: non igitur poterit Princeps tyrannus licitè à priuato interfici. Vnde D. August. propositione 73. ad Rom. sic scribit: Ex tyrannis bonus subditus laudem habet, vel eos lucrando, vel patiente tolerando, non eos occidendo.

Probatür Secundò, ex Conc. Constant. Sess. 15. Vbi postquam cōmemorasset huiusmodi quorundam articulum: Quilibet tyrannus potest & debet licitè & meritorie occidi per quemcumq; vasallum suum, vel subditum, etiam per clanculares insidias, & subtiles blanditias, vel adulationes, non obstante quocunq; præstito iuramento, seu confederatione facta cum illo, non expectata sententiâ, vel mandato Iudicis cuiuscumque, subiungit Conc. se damnare istum articulum, tamquam erroneum in fide & moribus, hæreticum, scandalosum, & vt ad fraudes, deceptiones, mendacia, prodiones, & periuria viam sternentem: ac declarat insuper, eiusmodi doctrinam esse perniciosissimam, & eius assertores esse hæreticos, & vt tales puniendos. Nullatenus igitur priuato licet manum mittere propria auctoritate in talem tyrannum, qui verè Rex, aut Princeps est: nam & Scriptura vetat manum mittere in christos siue vinctos Domini. Nullo etiam modo expediebat vitam & mortem Principum committere priuatis, qui facilè de priuato, aut imprudenti iudicio iudicauerint sic Principem excessisse aut excedere, vt licitè ab eis tamquam tyrannus è medio tolli possit: quamuis tyrannus non esset, sed tantum iustitiam exerceret.

Probatür Tertio: Quia subditus naturali Principi debet, quòd filius patri: non potest autem filius patrem occidere pro defensione alterius, vt infra dicetur: ergò nec subditus Principem pro defensione Reipublicæ. Extraneus autem, quia nulla ei est cū Rep. quæ patitur, coniunctio, minus illud poterit: idque propter maiestatem principalem, quæ omnibus sacrosancta esse debet. Quòd si tamen legitimus alioquin Princeps, ita tyrannicè ageret, vt fieret omninò intollerabilis, posset is legitimè exauthorari & declarari Reip. hostis, atque adeò, vt loquuntur Canones, diffidari, vt cuiuslibet liceat in personam eius attentare: idque à Repub. siue Statibus Regni, vel ab alio maiori habente auctoritatem.

DVBIVM V.

Vtrum marito liceat occidere adulterum uxoris cum uxore.

Item

*Item, An patri liceat occidere
filiam & adulterum in adul-
terio deprehensos?*

RESPONDEO & DICO Primò:
Iure civili licet patri occidere filiam
adulterio deprehensam, & ipsum adu-
terum. Constat ex diuersis legibus, vt l. Patri
2. D. Ad leg. Iul. De adulterijs, & l. 22. ibi-
dem cum aliquot seqq.

Requiruntur tamen certæ aliquot condi-
tiones: quarum vna est, vt filia sit iuncta
matrimonio: altera, vt sit in patris potestate:
tertia, vt eodem impetu occidat filiam &
adulterum si possit. IV. vt crimen commit-
tatur in domo patris, aut generi. V. vt eos
deprehendat pater in opere turpi, prout ex
citatis legibus colligi potest, & latius videre
licet apud Aug. Aretinum de maleficijs, &
Iulium Clarum lib. 5. §. Homicidium.

DICO Secundò: Similiter iure civili licet
marito occidere adulterum vxoris: non au-
tem ipsam vxorem, vt verior habet opinio.
Constat prior pars ex l. Marito D. Ad leg.
Iul. de adult. vbi tamē id restringitur ad adu-
terum vilem in domo ipsius mariti depre-
hensum. Idem constat ex l. Gracchus C. De
adulterijs.

Altera pars sumitur ex Suetonio qui in
Augusto testatur ipsum Augustum sustulisse
maritis eiusmodi facultatem. Et confir-
mari potest ex cit. l. Marito, quia iubetur il-
le maritus vxorem sine mora dimittere, oc-
ciso adultero: & ita docet Couar. De Ma-
trim. 2. p. §. 7. tomo 1.

DICO Tertiò: In foro tamen conscien-
tiæ licitum non est, siue patri, siue marito,
aliquid istorum exequi, quæ diximus iure
Ciuili eis concedi. Est contra Iul. Clarum
& nonnullos, qui non tantum in foro fori,
sed etiam in foro cōscientiæ existimant eius-
modi occisores esse tutos: sed Conclusio-
nem nostram communiter & passim omnes
tenent, vt Couar. de Matrim. sup. nu. 15.
Gloss. in Can. Inter hæc xxxi i i. q. 2.
& plures alij Canonistæ, quos Couar. citat.
Ex Theologis autē D. Th. in 1. dist. 37. q. 2.
ad 1. Palud. & alij Scholast. ibidem: Mald.
Tract. 3. c. 1. dub. 5. Less. lib. 2. c. 9. dub. 5.
Neque facile à sententia cōmuni in quæstio-
ne practica & tanti momenti est recedendū.

Probatur autem Primò: quia leges illæ
ciuiles videntur per Canones improbatæ.
nam cit. Can. Inter hæc, Nicolaus Pont. super
eiusmodi casu consultus, respondit in hæc
verba: Sancta Dei Ecclesia mundanis nun-
quam constringitur legibus, gladium non
habet nisi spiritualem, qui non occidit, sed
viuificat. Quibus tacitè satis indicat Eccle-
siam tales leges non recipere.

Confirmatur ex D. Aug. lib. 2. de Adult.
Coniugijs c. 15. vbi ita scribit: Si, quod ve-
rius dicitur, non licet Christiano homini
coniugem adulteram occidere, sed tantum
dimittere, quamuis dicat tibi, Fac quod
licet, vt tibi liceat, quod non licet: cum enim
vtrumque secundum legem Christi illicitum
sit siue adulteram occidere, siue illā
viuente alteram ducere, ab vtroque absti-
nendum est; ergò &c.

Ratio autem principalior, quare eiusmo-
di potestas occidendi adulteros, non sit ad-
mittenda, est: quia manifesto periculo ex-
ponitur salus animæ ipsorum, qui sic interfici-
untur, idque sine vllā necessitate: nam ap-
prehendi possunt, & accusari, & per Iudicem
secundum iuris ordinem puniri. Secus est
de alijs quibusdam malefactoribus, quorum
exemplum allegant, qui contrarium senti-
unt, in quorum scilicet vitam subinde da-
tur potestas omnibus, vt in bannitis quos
vocant, quia nimirum capi non possunt alijs
modis, ac puniri: neque nocere Reipubli-
cæ cessant.

Altera etiam ratio est: quia sic daretur
licentia impunè occidendi domi suæ, quem
quis vellet fingendo, quod cum vxore aut
filia deprehensus sit habere commercium.

DICO Quartò: Si tamen post senten-
tiam (vxore scilicet adulterā aut filiā nunc
audita & iudicatā) tradatur marito aut patri
plectenda, poterit tum siue maritus siue pa-
ter vxorem aut filiam interimere.

Ratio est: quia à competenti Iudice com-
mittitur eis executio iustæ sententiæ, quæ
non minus ipsis quam alteri cuius commit-
ti potest. Accedit, quòd eo casu cessent in-
commoda, propter quæ diximus, talent po-
testatem patri aut marito aliter non esse con-
cedendam. Sed contra 3. Assertionem

Opponitur, Quòd igitur leges ciuiles vi-
debuntur homines incitare aut fouere in fa-
ctis quæ sunt peccatum mortale, & interim
ab Ecclesia videantur tolerari.

Respondetur Primò, quòd sicuti modò
diximus, iam saltem tacitè Ecclesia videatur
illas improbasse.

Resp. Secundò, quòd leges, quæ mala ex
iustis rationibus toleranda statuunt, non
censeantur idcirco ad malum incitare, aut
in malo fouere: cum quibus numerandæ
erunt leges ciuiles supra allegatæ, quæ scilicet
iudicarunt & statuerunt, eiusmodi adu-
terorum occisores non esse puniendos ad
modum homicidarum aliorum, propter
acerbitatem casus, & iustum dolorem. Non
fecerunt autem, nec facere potuerunt rem
illam in foro conscientiæ licitam; quia con-
tra rectam omnino rationem est sine ne-
cessitate ita animas exponere perpetuæ dam-
nationis periculo, cum alijs modis sufficien-
ter & satis facile possint eiusmodi crimina
castigari.

castigari. Ideoque in foro poenitentiae salutaris erit eis, qui in eiusmodi casum incidunt, iniungenda poenitentia: publica tamen non aequè, nisi forsitan aedificatio Ecclesiae id requireret.

D V B I V M V I.

An licitum sit alterum occidere pro vitâ propria defensione?

17 Quidam existimarunt, non esse licitum, inuasorem occidere. Pro qua opinione citantur August. de Ancona De potestate Ecclesiae quæst. 52. art. 3. Gerson Tract. de Eucharistia, & Abulens. in cap. 5. Matthæi. Fundamentum horum est, quia videntur Christiani obligari ad mortem potius appetendam, quam proximum in periculum damnationis præcipitare, quandoquidem iubeantur animas ponere pro fratribus.

Sed communis & recepta sententia est, licitum esse occidere iniustum inuasorem ad vitæ propriæ defensionem, cum moderamine inculpatæ tutelæ. Est D. Thomæ hic quæst. 64. art. 7. Caiet. ibidem & Bannesij, & Arragonij: item à Victoria Relect. de Homicidio n. 17. Dominici Soto lib. 5. quæst. 1. art. 8. Gomezij Var. resolut. Tomo 3. cap. 3. n. 32. Couar. in Clement. Si furiosus p. 3. §. unico n. 6. Nauarri cap. 15. n. 2. Pet. Nauarra lib. 2. De restit. cap. 3. n. 332. Rodriguez 1. p. cap. 136. Molinæ Tom. 4. Tract. 3. Disp. 11. Bonacinae De Restit. in particulari Disp. 2. qu. ult. sect. 1. puncto 8. Mald. supra dub. 7.

18 Probatur autem potest Primò ex Scriptura, Exodi 22. (vnde D. Thomas id dedit;) dicitur enim ibi de fure nocturno: *Si effringens fur domum sine effodiens inuentus fuerit, & accepio vulnere mortuus fuerit percussor non erit reus sanguinis; ergò &c.*

Confirmatur autoritate D. Augustini, qui quæst. 84. in Exodum, docet idè licuisse furem nocturnum occidere; quia discerni nequeat, vtrum tantum ad furandum, an etiam ad occidendum venerit; ergò quando ad occidendum quis venit, & nequeat aliter auerti, poterit occidi.

Hoc ipsum probant, & leges sæculares, quibus fur etiam diurnus armis sese defendens occidi potest, vt sunt l. 4. D. Ad Leg. Aquiliam, & Lex XII. Tabularum, quia scilicet iste non tantum fur est, sed quid amplius. Idem traditur D. De iustitia & iurè l. 3. vbi dicitur: Quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse æstimabitur.

19 Probatur Secundò ex Iure Canonico, vbi illud quoque satis expressum reperitur.

Viggers de Iure & Insti.

Nam Cap. Significasti 2. De homicidio dicitur, vim vi repellere leges, omniaque iura permittere: idque approbat Pontifex, quando fit cum moderamine inculpatæ tutelæ, non ad sumendam vindictam, sed ad repellendam iniuriam. Similia habentur Cap. Si verò De sententia excommunicat. & Clement. vnica De Homicidio.

Addidi, cum moderamine inculpatæ tutelæ; quia & ratio & Canones dicunt illud moderamen esse adhibendum, vt scilicet defensio culpâ vacet. Quare in defensione non licet vti maiori violentiâ, quam fit necessarium ad iniuriam depellendam siue arcendam: Vnde inuasus non potest sciens & volens plus mali inferre, quam defensio requirat: alioquin non erit defensio, sed vltio aut inuasio, ideoque tenebitur ad reparationem. Hinc sequitur, quòd eum, qui percussit, & iam fugit, aut desistit, ita vt non metuat amplius, non liceat occidere, aut percutere, (quamuis si ex incontinenti reperiatur, leges ciuiles videantur reperiendum in foro fori habere excusatum:) quia repercussio illa non est iam necessaria, neque idonea ad iniuriam arcendam, vtpote quæ iam non infertur, sed illata est.

Vt verò plenius explicentur, quæ circa hanc defensionem veniunt consideranda,

Notandum Primò, Quòd pluribus modis diuersis possit fieri inuasio, & vita alterius impeti, vt in primis contingit, quòd quis alterum de facto gladio aut alijs armis feriat, & aggrediat cum periculo mortis aut mutilationis. Et quidem de hoc casu dubium non est, quin talis inuasor repelli possit, etiam cum ipsius occisione, quando aliud medium euadendi non suppetit.

Alio modo fit inuasio, si quis accedat ad occidendum alterum, qui non possit euadere, nisi fugiat, aut accedentem præueniat: & hoc casu si inuasus fugere possit absque periculo vitæ, (addunt alij, & absque ignominia, qua de re infra) tenetur se subtrahere, & sic vitare tam suum, quam proximi incommodum. Si verò non possit absque suo periculo fugere, tum docent DD. licitum esse in percutiendo præuenire alterum: neque enim tenetur eo casu expectare, donec ictum acceperit, & sese fortassis defendere non poterit. Ita Couarr. Dominicus Soto, & alij citati communiter, vt scribit Iulius Clarus §. Homicidium num. 33.

Tertius inuadendi modus poni potest, 21 quòd inuasor nondum quidem accedat, sed tamen instructus est: neque potest inuadendus aliter euadere manus eius, nisi illum præueniat. Quo casu dicunt iterum Doctores licitum esse præuenire: & quidem Nauar. c. 15. n. 3. exemplum ponit de marito, qui pugionem condidit sub cervicali, vt vxorem interficiat,

H H

terficiat, quā tenet cubiculo inclusam: tunc enim docet, vxorē, si id certò sciat, & aliud remedium non suppetat, posse præuenire maritum, & illum occidere. Ratio reddi potest, quia iam maritus est inuasor, moraliter loquendo, dum arma habet parata, & vxorē tenet cōclusam, vt vim armorum aliter euadere nequeat: de quo tamen casu refertur dixisse à Victoria, quod ante factum non vellet eum approbare: (& sanè in eo opus est magnā consideratione & prudentiā: tum quò d de mutatione animi possit sæpius spes subesse, tum quod magnus possit sequi abusus illius doctrine:) interim addidisse, neque post factum velle improbare aut damnare.

22 Quartus inuadendi modus potest esse, quòd quis per famulum aut sicarium statuatur alterū occidere: neque illi spes sit aliter euadendi, nisi hic occidat mandantem, aut exhortantem. Hoc casu etiā nonnulli docent, licitum esse præuenire, si sit periculum præsens, vt si author, inquit, iam mandet aut suadeat; quia eadem videtur ratio quæ de præcedenti: parum enim videtur referre, an per se, an per alium inuadat, & conetur occidere. Quòd si periculum sit longinquum, vt si quis coniurauerit in mortem alterius, & cum sicarijs egerit, qui oportunitatem quærant exequendi, in eo plus obscuritatis est: existimant tamen etiam tum licere, si nulla alia sit via mortē præcauendi: neque volunt eum, cui insidiæ parantur, obligari potius perpetuò se intra domum concludere, aut in externas regiones abire, ad periculum præcauendum; sed magis illi licere, vt præueniendo auctorem insidiarium, se defendat. Ita Bannes. hîc ad q. 64. art. 2. dub. 4. quem etiam alij quidam sequuntur. Sed non videtur id in praxi probandum, tum propter periculum frequentioris abusus, tum quòd vix fieri possit, vt non suppetat alia ratio euadendi: potest enim negotiū, si satis constat, ad iudicem deferri, vt ille medium adhibeat. Accedit, quòd tali occasione non se à periculis multum eximet, aut securiorē se reddet: quin potius grauioribus se exponet, quia natum est fieri, quod famuli aut sicarij fortius illum insequantur, aut magis insidiabuntur.

23 Quintus inuadendi modus ponitur, quòd quis inuadat alterū falsis criminationibus, & falsis testibus subordinatis, imponendo illi magna & grauiora crimina: & sic vitam eius impetat in iudicio; neque sit accusato aliud medium euadendi sententiā mortis, & ipsam mortem, nisi occidendo iniquum accusatorem. Hoc casu quoque Bannes. admittit, licitum esse occidere eum, qui sic ad iudicem vadit, vt falsum crimen aut testimonium deponat, propter quod eris occidendus. Pet. Nauarra lib. 2. cap. 3. n. 360. & 361. sentit idem esse probabile; modò tamen occultè

occidatur: quia si palàm, iam non vitam defenderet, sed periculum vitæ auget. Ratio istius opinionis siue fundamentum est, quòd parum videatur interesse, vtrum quis me inuadat gladio proprio, aut alieno: nam & is, qui alieno inuadit, occidere dicitur, sicuti Nathan Propheta dixit ad Dauidem: *Interfecisti Vriam gladio filiorum Amon*: & D. August. dicit Iudæos occidisse Christum gladio linguæ.

Sed opposita sententia est communior & verior, vt bene docet Mald. loco cit. & in praxi omninò tenenda: quam etiam Pet. Nauarra tamquam probabiliorē tenet: quia ex altera nata sunt sequi multa & grauiissima incommoda. Facile enim homines sibi persuadent, se per calumniam accusatos, & sibi non esse media aut facultates coram Iudice sese defendendi: atque ita non esse aliam rationem euadendæ mortis, nisi per occisionem accusatoris: vnde coninget facile multas cædes iniustas patrari.

Ad fundamentum verò Bannesij Resp. Esto, parū intersit, vtrum quis inuadat gladio proprio, an alieno, qui etiam sit propriæ & priuatæ autoritatis, & violentiæ: tamen multum interesse dicimus, an gladio proprio, an autem gladio publicæ potestatis, seruatò iuris ordine. Quandoquidem enim inuasio per calumniam, viā tamen iustitiæ, & inuasio per arma, sint omninò diuersi ordinis, & quælibet habeat suam propriam rationem defensionis sibi correspondentem, dicimus priori esse opponendam defensionem sui ordinis, scilicet iuris, & non armorum: neque enim qui sic impetitur, propriè vim patitur, sed metaphoricè tantum. Secus adhuc se res habet in illo, cui alter struit insidias, vt eum per sicarios occidat: quia totum, quod contra illum agitur, est violentum absque via iuris, secundum quam alter possit eiusmodi inuasionem repellere.

Docet etiam Lessius lib. 2. cap. 9. dub. Si malefica positus certis signis magicis assidue per dæmonem alicui noceat, posse illum vt iure defensionis, cogendo eam verberibus, vt ab iniuria cesset, modò tamen certò constet eam mali esse auctorem, & existimetur sine nouo maleficio posse prius tollere. Quod probat: quia illa perinde facit, ac si tyrannus aliquis per suos satellites assidue torqueret.

Sed non minùs puto id reiiciendum, quàm alterum præcedens: quia eadem & longè frequentiora incommoda inde nata erunt sequi: eò quòd homines passim eiusmodi suspicionibus soleant circa diuersas personas laborare; & facile sibi persuadeant; certò sibi constare, quòd sit hæc, quæ malū eis inferat. Vnde hinc obuenturum est, quòd sæpius innocentes iniquissimè affligerentur. Accedit, quòd nō facile prudenter quis sibi perua-

persuadebit, quod sine nouo maleficio possit malefica tollere prius, præsertim quando affligitur quis in corpore.

26 Ad Confirmationem verò responderi potest, Quòd si tyrannus haberet superiorè, apud quem læsus posset querelas deponere, quiq; eum valeret compescere, quòd apud superiorè oporteret agere, & non propriam auctoritate illum occidere. Iam verò quando noxa infertur à saga, si certò nouerint eam esse mali authorem, possunt ad iudicem deferre, vt ipse causam exanimatam debitis illam modis à nocendo cohibeat & puniat. Sanè videtur temerariū in re obnoxia tot & tantis abusus indulgere priuatis, vt ipsi ex propria, quã facillè fingunt quasi certam apprehensione ex friuolis argumentis, possint procedere auctoritate propria ad aliquam vel aliquam verberandam, & verberibus cogendam, vt homines à maleficijs liberet. Sed contra Conclusionem supra positam

27 Obijcitur Primò: Petro, qui volebat Christum gladio defendere, dixit Christus: *Conuertere gladium tuum in locum suum: Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt*, Matthæi c. 26. ergò etiã pro defensione propriæ vitæ non licebit aggressorem occidere.

Resp. Neg. Conf. quia Christus tantum monet Petrum, vt gladium recondat, quia ista defensio nõ concordabat, siue non conueniebat cum voluntate & ordinatione Patris cælestis, cuius beneplacitum erat, vt Filius non subterfugeret etiam iniquam vim & violentiam Iudæorum: sed toleraret, & in se admitteret eorum manus violentas. Deinde si alia fuisset voluntas & ordinatio Patris, nõ tamè conuenisset Christo iste modus defensionis: utpote qui poterat alijs multis modis sublimioribus, & magis Filio Dei dignis, se à manibus illorum liberare, prout aliàs aliquando fecit: & poterat etiam rogare Patrè, vt ipse ait, qui mitteret ei plusquam duodecim legiones Angelorum. Monuit autem cum quadam reprehensione, vt apparet, tum quia Petrus præcipitior erat ad percutiendum; rogauerat enim Dominum, *si percussimus in gladio?* & non expectato Domini responso, percutiebat: tum quòd aliquis affectus vindictæ videtur fuisse coniunctus; quòd ipsa præcipitiora videtur indicare. Accedit, quòd parua spes poterat subesse euadendi malum, per eiusmodi percussione humanitatis loquendo propter multitudinem aggredientium. Quis verò sensus sit istorum verborum, *Omnes enim, qui acceperint gladium &c.* supra dub. 2. ex occasione explicuimus.

28 Obijcitur Secundò: D. Aug. Epist. 154. ad Publicalam dicit: De occidendis hominibus, ne ab eis quispiam occidatur, non sibi placere consilium: nisi fortè sit miles, aut publicam functione teneatur, vt non pro se

faciat, sed pro alijs, vel pro ciuitate, vbi etiam ipse est accepta legitimam potestatem, si eius congruit personæ; ergò non videtur licitum esse secundum August. pro vitæ suæ defensione alium occidere.

Respondetur, Augustinum ibi tantummodò docere non licitum esse, priuata inire consilia de occidendis illis, à quibus metuunt se vel alios occidendos: sed publicæ id potestati incumbere, cuius officium est innocentes defendere, & nocentes punire: non autem negare vel reprehendere defensionem inculpatae tutelæ, quæ in meram consistit repulsione violentiæ illata: Quin potius possit videri ibidem tacite illam probare, quando addit: Qui verò repelluntur aliquo terrore, ne malè faciant, etiam ipsis aliquid fortassè præstatum scilicet boni, dum à malo arcantur: permittit itaq; inuisorem repellere sine consilio occidendi. Qui autem se repelli non patitur absque occisione, potius est dicendus in mortem suam irruere, quàm ab altero occidi, qui non nisi innoxiam depulsionem intendit.

Obijcitur Tertio: Idem Aug. lib. 1. De lib. arbitrio cap. 5. dicit eos non esse à peccato liberos, qui pro ijs rebus, quas cõtemni oportet, humanam cæde polluti sunt: inter res illas autem comprehendit etiam vitam corporis, & generaliter omnia quæ inuiti possumus perdere; ergò &c.

Resp. D. Th. q. 64. art. 2. ad Primum dicit, Augustinum loqui de ijs, qui intendunt hominem occidere, vt seipos à morte liberent: idque non licere. Quod D. Th. dictum iterum suam habet difficultatè, de qua paulò post agemus. Interim magis appositè ad mentem Augustini, & ad ipsum contextum, dici poterit, Augustinum ibi non omninò assertiuè, sed disputatiuè loqui, per interrogationem enim ait: *Quomodo apud eam (scilicet Dei prouidentiam) sunt isti peccato liberi, qui pro proprijs rebus, quas cõtemni oportet, humanam cæde polluti sunt.* Videtur itaque ipse dubitasse, vtrum in casu, quo per leges humanas (quas approbat saltem sicuti eas leges, quæ minus malum ad maiora vitanda permittunt) licitum est pro sua defensione occidere inuisorem: & tamen secundum Dei legem consultius est illi parcere, & pro eo quali mori, vtrum, in qua, eo casu non sit aliqua occulta Dei lex, ob quam id, quod rectius fieret, absq; peccato omitti nequeat? & in hoc quòd nequeat, ipse satis propendit: quamuis fateatur non constare de manifesta lege, quæ id requirat, vti patet ex antecedentibus in eadem Epistola. Licet verò in id propenderit (valde enim se ostendit semper alienum ab humanis cædibus) non tamen omninò assertiuè ita resoluit.

Obijcitur Quarto: D. Ansel. in illud ad Rom. cap. 12. *Non vos defendentes, Charissimi,*

risimi, sed dare locum iræ &c. Ita scribit: Sinite iram persecutoris in vobis expleri: ille enim dat locum iræ, qui aduersarium permittit facere, quod vult; ergo &c.

Respondetur, Diuum Ansel. verbis istis tantum docere, iniuriam non esse iniurijs propullandam, vt fit, quando quis priuatus se ipsum vindicat, & animo vindicandi alterum propellit: vult autem potius sine vlla propulsatione, patienter iniuriam esse tolerandam. Vbi quidem prius est in præcepto; postterius autem in consilio: nisi forsitan circumstantiæ aliud exigent, vt si nostrâ patientiâ aduersarij redderentur deteriores. Vnde Christus, & Apostoli iniquè læsi aut impetiti nõ semper ab omni defensione saltem verbali per rationes, abstinuerunt. Idem est sensus ipsius Scripturæ allegatæ, & Matthæi 5. quando Dominus dicit: *Ego autem dico vobis, non resistere malo.* Vnde & August. Epist. cit. 154. sic scribit: Hinc autem (inquit) dictum est, Non resistamus malo, ne nos vindicta delectet, quæ alieno malo animum pascit, non vt correctionem hominum negligamus.

31. Obijcitur Quintò, Id, quod in principio Dubij diximus, fundamentum esse contrarię doctrinæ quorundam, scilicet quod debeamus animę salutem proximi præferre nostrę corporali: nam & animas oportet ponere pro fratribus.

Resp. Iuxta charitatis legem debere nos salutem spirituales proximi præferre vitę nostrę corporali, quando proximus in ea est necessitate, vt nisi illi subueniamus, & media salutis subministremus, etiam cum vitę nostrę periculo, non possit ipse siue simpliciter, siue morali modo salutem consequi. Iste autem inuasor per se loquendo non est in aliqua necessitate, ex qua non possit se eximere sine periculo vitę nostrę: nec desunt illi media necessaria, sed suâ sponte & ex mera malitia conijcit se in periculum damnationis suę. Ad cuiusmodi periculũ impediendum, si dixerimus quemlibet teneri ex charitate mortem oppetere, iam bonus quilibet nequissimorum iniurijs ad ipsorum placitum exponetur, plurimumque malitia hominum nequam fouebitur cum bonorum oppressione, & Reipublicę perturbatione: imò si eâ ratione procedere oporteat, consequens videbitur, vt si quis etiam minetur se manus violentas sibi ipsi allaturum, nisi alter sinat, vt innocentem aliquẽ occidat, aut nisi alter ei totam suam substantiam dederit, aut quid fecerit simile, quod oportebit quoque voluntati illius obsequi, & à defensione innocentis abstinere, & illi concedere quicquid exegerit, ne manus violentas sibi inferendo se in damnationem præcipitet: quæ ab omni ratione apparent aliena. Vnde docet Aug. Epist. 54. ad Macedonium, non esse propter

istas alienarũ mortium causas, sceleri cõsentiendũ: aut à vindicta, quæ non fit nocendi, sed corrigendi studio, abstinendum: Cui addi potest, neque à defensione & cõseruatione vitę proprię cessandum: neque enim omnis, qui causa alienæ mortis est, (inquit ibidem Aug.) reus est; imò moraliter loquendo qui se defendit cum moderamine inculpate tutelæ, non est causa mortis, nec mali, quod inde sequitur, sed ipsemet tantummodò, qui inuadit. Præterea accedit, quòd qui inuaditur, non sit semper certus de salute sua, si occidi se permittat, quemadmodum neque de inuasoris damnatione contra quem se defendit, quia forsitan vulneratus poenitebit, & peccatorum cõsequetur remissionem.

His tamen Doctores rectè addunt, etsi licitum sit modo dicto se defendere contra iniquum inuasorem, tamen sæpius esse salutare consilium, permittere potius se occidi, quàm occidere. Id satis indicant SS. Patres, vt D. August. locis suprâ citatis, & Ambr. lib. 1. in Lucam ad illa verba, *erat gladium.* Item Ansel. suprâ. Idque in primis, quia charitas, tametsi non absolute obliget, tamen inclinatur magis in hoc, ne proximus in peccato suo moriatur, & in æternum pereat: & quidem tunc vehementius, si non ex more & prauâ consuetudine bonos perturbet, sed ex superueniente aliqua infusa iracundia, iniquam aggressionem faciat. Deinde quia frequenter periculum cum defensione concurrit, ne ira & appetitus vindictę sese immisceant, & excedatur moderamen inculpate tutelæ. Tertio, quia sic magis imitabitur exemplum Christi, & Apostolorum ac Sanctorum Martyrum.

Addunt hic vterius nonnulli, quando inuasus est persona priuata, & parum Reip. utilis, inuadens autem est publica, & supremus aliquis Princeps, ex cuius morte periclitarentur status & quies Reipublicę, quòd tum saltem ex charitate teneatur inuasus, potius mortem sustinere, quàm eiusmodi inuasorem iniquum occidere: quia bonum publicum est præferendum bono priuato. Ita Iul. Clarus lib. 5. §. Homicidium, Dominicus Soto suprâ & Tolet. lib. 5. cap. 6. Quamuis in oppositum inclinatur Emanuel Rodriguez cap. 135. Summar: & Azorius tom. 3. lib. 2. cap. 1. quæst. 7. & quidam alij: quia dicunt bonum commune esse præferendum priuato, quando ita fert necessitas ex natura rei, non quando id prouenit ex ipsius malitia. B contra autem personam publicam & multum Reipub. necessariam dicunt obligari ad se defendendum contra personam vilem & inutilem, etiam cum ipsius occisione, si aliter se saluare nequeat. Vide Soto & Tolet. locis citatis & Bonacinam suprâ p. 8. propos. 2.